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BÁO CÁO 
Công tác chỉ đạo, điều hành của UBND huyện năm 2024

Thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 05/01/2024 của Chính phủ về nhiệm 
vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân 
sách nhà nước năm 2024; Quyết định số 2646/QĐ-UBND ngày 11/12/2023 của 
UBND tỉnh về giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, dự toán ngân sách Nhà 
nước và kế hoạch đầu tư vốn ngân sách nhà nước năm 2024; Nghị quyết số 08-
NQ/HU, ngày 13/12/2023 của Huyện ủy về phương hướng, nhiệm vụ năm 2024; Nghị 
quyết số 50/NQ-HĐND ngày 15/12/2023 của HĐND huyện về chỉ tiêu, nhiệm vụ phát 
triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh năm 2024; Nghị quyết số 20/NQ-
HĐND ngày 16 tháng 7 năm 2024 của HĐND huyện về bổ sung nhiệm vụ và giải 
pháp phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh 6 tháng cuối năm 2024 theo 
thẩm quyền; UBND huyện đã ban hành Chương trình, kế hoạch công tác năm 2024 
và nhiều văn bản chỉ đạo, điều hành thực hiện các nhóm giải pháp phát triển kinh tế 
xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2024 theo quy định; kết quả năm 2024 đạt 
được một số nội dung trọng tâm như sau:

I. VỀ CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH CỦA UBND HUYỆN THỰC HIỆN 
NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2024

1. Việc quán triệt, tổ chức thực hiện các chủ trương, đường lối của 
Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, Nghị quyết, Chỉ thị, Quyết định, 
Kết luận của cấp trên; xây dựng và tổ chức thực hiện các Chương trình, Kế 
hoạch công tác của tập thể 

Ngay từ đầu năm, UBND huyện bám sát các Nghị quyết của Huyện ủy, 
HĐND huyện về phương hướng, nhiệm vụ năm 2024, UBND huyện đã tham mưu 
Huyện ủy dự thảo các kế hoạch, chương trình để thực hiện các Nghị quyết của 
Trung ương, các Nghị quyết, Kết luận của Tỉnh ủy; chuẩn bị chu đáo các nội dung 
để tham mưu Ban Thường vụ Huyện ủy xây dựng báo cáo phục vụ buổi làm việc của 
đồng chí Bí thư Tỉnh ủy làm việc với Ban Thường vụ Huyện ủy Thăng Bình; các buổi 
làm việc, kiểm tra thực tế công tác giải phóng mặt bằng và triển khai dự án của đồng 
chí Bí thư Tỉnh ủy, Phó Bí thư thường trực Tỉnh ủy, Phó Chủ tịch UBND tỉnh tài liệu 
Hội nghị Huyện ủy lần thứ 16,17,18,19 và 02 Hội nghị chuyên đề; kỳ họp thứ 
15,16,17,18,19,20 HĐND huyện Khóa XII; chuẩn bị các nội dung phục vụ các 
đoàn kiểm toán nhà nước và thanh tra các sở, ngành (Thanh tra Sở KH-ĐT, Thanh 
tra Công an tỉnh, Thanh tra Sở Xây dựng, Thanh tra Sở GT-VT …) về làm việc 
tại huyện; hoàn thành dự thảo báo cáo trình Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện Thăng 
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Bình lần thứ XXII, nhiệm kỳ 2025-2030 (về nội dung thực hiện nhiệm vụ phát 
triển kinh tế xã hội, bảo đảm an ninh quốc phòng, kèm theo báo cáo dự thảo).

Xây dựng và ban hành chương trình, kế hoạch công năm 2024 (Tại Quyết 
định số 95/QĐ-UBND ngày 12/01/2024) và tổ chức Hội nghị triển khai nhiệm vụ 
năm 2024 để cụ thể hóa nhiệm vụ của UBND tỉnh giao, Huyện ủy, HĐND huyện 
đề ra và các nhiệm vụ trọng tâm khác của UBND huyện; đồng thời chỉ đạo các cơ 
quan, đơn vị, địa phương chủ động xây dựng chương trình, kế hoạch phù hợp với 
tình hình của mỗi địa phương, đơn vị; chỉ đạo triển khai quyết liệt các văn bản chỉ 
đạo của cấp trên; chỉ đạo, đôn đốc các đơn vị thực hiện nghiêm kết luận của UBND 
tỉnh, Huyện ủy, HĐND, lãnh đạo UBND huyện, các kết luận, kiến nghị của Kiểm 
toán nhà nước, Thanh tra tỉnh và các bản án của Toà án nhân dân các cấp, thanh 
tra chuyên ngành của các sở …; các kiến nghị sau giám sát của HĐND huyện, 
Thường trực HĐND huyện, các Ban HĐND huyện.

Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện bám sát các chức năng, 
nhiệm vụ và thẩm quyền được giao, ủy quyền, chủ động phối hợp giải quyết các 
vấn đề phát sinh đảm bảo các công việc chuyên môn của đơn vị không bị ngừng 
trệ hay chậm tiến độ. Chỉ đạo, điều hành các nhiệm vụ chuyên môn đảm bảo tính 
thống nhất, quản lý toàn diện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng 
– an ninh và hoạt động đối ngoại, công tác quản lý bộ máy từ huyện đến cơ sở; 
phát huy quyền tự chủ, tự chịu trách nhiệm của chính quyền về thực hiện nhiệm 
vụ quản lý nhà nước trên địa bàn huyện theo quy định của pháp luật.

Ngay sau khi Huyện ủy, Ban thường vụ Huyện ủy, Thường trực Huyện ủy, 
HĐND huyện ban hành các chủ trương, Nghị quyết; UBND huyện ban hành ngay văn 
bản triển khai thực hiện để giao nhiệm vụ cụ thể cho từng ngành, địa phương. Trong 
năm, UBND huyện cũng có văn bản tiếp thu, giải trình ý kiến góp ý xây dựng chính 
quyền của UBMTTQVN huyện.

2. Tập trung chỉ đạo, điều hành quyết liệt, đồng bộ các giải pháp phát 
triển kinh tế - xã hội năm 2024

Trong năm 2024, được sự quan tâm của các cấp, các ngành, sự nỗ lực cố 
gắng của cả hệ thống chính trị; sự điều hành quyết liệt, có hiệu quả của UBND 
huyện, sự chủ động tích cực của các cơ quan, đơn vị, địa phương; sự đồng tình 
ủng hộ của người dân và doanh nghiệp nên tình hình kinh tế - xã hội của huyện 
đã đạt được những kết quả khả quan; đến nay, tình hình kinh tế đạt được một số kết 
quả nhất định1. 

1 Tổng giá trị sản xuất các ngành kinh tế (giá so sánh 2010) năm 2024 đạt 12.366 tỷ đồng, bằng 100,73% kế hoạch 
năm 2024 và tăng 10,94% so năm 2023 và vượt kế hoạch đề ra (kế hoạch 2024 tăng khoảng 9,5%), trong đó ngành 
công nghiệp - xây dựng tăng 11,46% so cùng kỳ, ngành dịch vụ tăng 14,84% so cùng kỳ và ngành nông, lâm, thủy 
sản tăng 3,81% so cùng kỳ.
Cơ cấu các ngành kinh tế dự tính năm 2024 (Tính theo giá thực tế): ngành công nghiệp - xây dựng chiếm 49,5% 
(kế hoạch 2024 là 49%); ngành dịch vụ chiếm 32,7% (kế hoạch 2024 là 31,5%); ngành nông lâm thủy sản chiếm 
17,8% (kế hoạch 2024 là 19,5%).
Thu ngân sách đến ngày 10/11/2024 đạt 1.317.802 triệu đồng, so với dự toán huyện giao vượt 10,2%, so dự toán 
tỉnh vượt 11,06%. Thu phát sinh kinh tế trên địa bàn đạt 380.138 triệu đồng, đạt 90,51% dự toán huyện, 92,56% 
dự toán tỉnh, trong đó thu tiền sử dụng đất là 79.421 triệu đồng.
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Tổ chức Hội nghị triển khai nhiệm vụ năm 2024 để cụ thể hóa nhiệm vụ 
của UBND tỉnh giao, Huyện ủy, HĐND huyện đề ra và các nhiệm vụ trọng tâm 
khác của UBND huyện; tổ chức tốt các hoạt động đón Tết Nguyên đán Giáp Thìn 
năm 2024, đảm bảo Nhân dân đón Tết vui tươi, an toàn, tiết kiệm. Tổ chức Hội 
nghị giao ban đầu xuân Giáp Thìn năm 2024; chỉ đạo các ngành, địa phương thực 
hiện nhiệm vụ trọng tâm sau kỳ nghỉ Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024; Tổ 
chức tổng kết đánh giá vụ sản xuất Đông Xuân 2023-2024 và triển khai vụ sản 
xuất Hè Thu 2024; tổ chức Hội nghị tổng kết sản xuất nông nghiệp năm 2024, 
triển khai kế hoạch sản xuất nông nghiệp năm 2025; tổ chức các hoạt động trong 
Tháng hành động vì trẻ em và Lễ phát động Tháng hành động vì trẻ em năm 2024; 
triển khai thực hiện các giải pháp phòng ngừa, ứng phó hiệu quả với diễn biến bất 
thường của thiên tai; phòng, chống hạn hán, thiếu nước, xâm nhập mặn đảm bảo 
cấp nước cho sản xuất nông nghiệp và dân sinh; đẩy mạnh công tác phòng cháy, 
chữa cháy rừng.

Tập trung hoàn thiện Quy hoạch xây dựng vùng huyện Thăng Bình, giai 
đoạn đến năm 2030 và được UBND tỉnh phê duyệt Quy hoạch và ban hành Quy 
định quản lý xây dựng kèm theo đồ án Quy hoạch xây dựng vùng huyện Thăng 
Bình, giai đoạn đến năm 2030 tại Quyết định số 339/QĐ-UBND ngày 07/02/2024. 
UBND huyện đã tổ chức công bố Quyết định vào ngày 10/4/2024, hiện nay đang 
lập Kế hoạch thực hiện Quy hoạch xây dựng vùng huyện trình UBND tỉnh phê 
duyệt;  đã trình UBND tỉnh, Sở Xây dựng xem xét thẩm định. hồ sơ điều chỉnh 
Quy hoạch chung thị trấn Hà Lam và Quy hoạch chung Đô thị mới Bình Minh. 
Chỉ đạo, đôn đốc các địa phương hoàn chỉnh quy hoạch chung các xã, đến nay đã 
phê duyệt quy hoạch của 14/14 xã theo kế hoạch (trừ các xã thuộc diện sắp xếp 
và 2 xã Bình Sa, Bình Hải có 100% diện tích tự nhiện thuộc quy hoạch Khu kinh 
tế mở Chu Lai nên không lập quy hoạch). Tổ chức rà soát, khảo sát để lập hồ sơ 
điều chỉnh Quy hoạch chi tiết Khu tái định cư ven biển Bình Dương giai đoạn 1, 
2 trình xin chủ trương UBND tỉnh; lập Đề cương nhiệm vụ dự toán Quy hoạch 
khu nghĩa trang nhân dân vùng Tây Thăng Bình tại xã Bình Định Bắc theo Quy 
hoạch xây dựng vùng huyện để trình HĐND huyện xem xét thông qua tại kỳ họp 
thứ 18 Khoá XII; lập Đề cương nhiệm vụ dự toán Quy hoạch chi tiết xây dựng 
1/500 của các khu dân cư để trình HĐND huyện xem xét thông qua tại kỳ họp thứ 
20 Khoá XII. Chỉ đạo UBND thị trấn Hà Lam và UBND xã Bình Minh lập kế 
hoạch phát triển đô thị năm 2024, trên cơ sở đó xây dựng kế hoạch chung của 
huyện. Hiện nay, tỉnh đang thẩm định hồ sơ Chương trình phát triển đô thị khu 
vực dự kiến hình thành đô thị mới Bình Minh giai đoạn đến năm 2030 và năm 
2045 để thực hiện mục tiêu công nhận đô thị Bình Minh theo Quyết định số 
72/QĐ-TTg ngày 17/01/2024 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Quy hoạch tỉnh 
Quảng Nam thời kỳ 2021-2030 và tầm nhìn đến năm 2050. 

Tập trung triển khai thực hiện chương trình MTQG nông thôn mới2; đẩy 
mạnh chương trình OCOP3. Triển khai sản xuất vụ Hè Thu 2024 đảm bảo cơ cấu 

Tổng chi ngân sách đến ngày 10/11/2024 đạt 1.019.133 triệu đồng, đạt 89,93% dự toán huyện, 94,83% dự toán 
tỉnh giao; trong đó chi đầu tư là 268.642 triệu đồng, vượt 83,12% so dự toán huyện và vượt 89,86% so với dự toán 
tỉnh giao; chi thường xuyên là 750.491 triệu đồng, đạt 81,78% dự toán huyện, đạt 82,11% dự toán huyện tỉnh
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giống và lịch thời vụ; chủ động triển khai các giải pháp phòng, chống thiên tai; 
phòng, chống hạn, ngăn mặn; đảm bảo an toàn các công trình thủy lợi và chủ động 
ứng phó với các diễn biến bất thường của thời tiết trong mùa mưa, lũ năm 20244. 
Tăng cường công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng, nhất là phòng cháy, chữa 
cháy rừng trong mùa nắng. Triển khai quyết liệt các biện pháp phòng, chống dịch 
bệnh trên đàn gia súc, gia cầm; tăng cường tiêm vắc xin LMLM và vắc xin DTL; 
tăng cường kiểm soát tốt dịch bệnh, trong năm một số địa phương có phát hiện 
bệnh ở gia súc nhưng điều trị khỏi và không lây lan diện rộng; tăng cường quản 
lý hoạt động giết mổ, thực hiện kiểm soát giết mổ, kiểm tra vệ sinh thú y.  Chỉ đạo 
triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 53/NQ-HĐND ngày 15/12/2021 
của HĐND huyện, Nghị quyết số 49/NQ-HĐND ngày 15/12/2023 của HĐND 
huyện về sửa đổi, bổ sung một số điều Nghị quyết số 53/NQ-HĐND ngày 
15/12/2021 của HĐND huyện về phát triển kinh tế vùng Tây và các cơ chế chính 
sách nông nghiệp cho các địa phương vùng Tây của huyện và  Đề án Tích tụ, tập 
trung ruộng đất theo Nghị quyết 25/NQ-HĐND huyện ngày 20/12/2019 trên địa 
bàn huyện năm 2024. Tăng cường tuyên truyền các văn bản pháp luật cho tàu cá 
khai thác vùng biển xa, khai thác vùng biển quốc tế; phối hợp các cơ quan chức 
năng của tỉnh giám sát chặt chẽ toàn bộ tàu cá có nguy cơ vi phạm khai thác IUU.

UBND huyện cũng đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương chủ động 
xây dựng chương trình, kế hoạch phù hợp với tình hình của mỗi địa phương, đơn 
vị; chỉ đạo triển khai quyết liệt các văn bản chỉ đạo của cấp trên; ban hành văn 
bản chỉ đạo, đôn đốc các đơn vị thực hiện nghiêm kết luận của UBND tỉnh, Huyện 
ủy, HĐND, lãnh đạo UBND huyện, các kết luận, kiến nghị của Kiểm toán nhà 
nước, Thanh tra tỉnh và các bản án của Tòa án nhân dân các cấp …; các kiến nghị 
sau giám sát các báo cáo thẩm tra của HĐND huyện, Thường trực HĐND huyện, 
các Ban HĐND huyện.

Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện bám sát các chức năng, 
nhiệm vụ và thẩm quyền được giao, ủy quyền, chủ động phối hợp giải quyết các 
vấn đề phát sinh đảm bảo các công việc chuyên môn của đơn vị không bị ngừng 
trệ hay chậm tiến độ. Chỉ đạo, điều hành các nhiệm vụ chuyên môn đảm bảo tính 
thống nhất, quản lý toàn diện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, 
an ninh, công tác quản lý bộ máy từ huyện đến cơ sở; phát huy quyền tự chủ, tự 
chịu trách nhiệm của chính quyền về thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước trên 
địa bàn huyện theo quy định của pháp luật.

2 Ban hành Kế hoạch số 275/KH-UBND ngày 20/02/2024 về thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng 
nông thôn mới năm 2024. Hoàn thành hồ sơ minh chứng xây dựng nông thôn mới đối với 02 xã Bình Phú, Bình 
Chánh và được UBND tỉnh Quảng Nam ban hành quyết định công nhận đạt chuẩn NTM nâng cao năm 2023 và 
các xã đã tổ chức công bố xã đạt chuẩn quốc gia về xây dựng nông thôn mới theo quy định.
3 Năm 2024 có 13 sản phẩm đăng ký tham gia đánh giá, phân hạng; trong đó có 06 sản phẩm mới, 07 sản phẩm 
đánh giá lại.
4 Công điện số 72/CĐ-TTg ngày 24/7/2024 của Thủ tướng Chính phủ; Công điện số 75/CĐ-TTg ngày 04/8/2024 
của Thủ tướng Chính phủ; Công điện số 03/CĐ-UBND  ngày 08/8/2024 của UBND tỉnh
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2. Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo phát triển văn hóa, thể thao, du lịch; 
giáo dục và đào tạo; thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội, thông tin và 
truyền thông.

Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch số 2242/KH-UBND ngày 07/7/2023 
về Phát triển sản phẩm du lịch cộng đồng gắn với bảo tồn và phát huy các trị văn 
hóa tại Làng nghề truyền thống nước mắm Cửa Khe, thôn Duy Hà, xã Bình Dương 
(2023 -2025) và Kế hoạch phát triển du lịch sinh thái Hố Thác, Bình Phú. Tổ chức 
các hoạt động tuyên truyền nhân kỷ niệm các ngày lễ, sự kiện trong năm 2024. 
Thể thao quần chúng được quan tâm tổ chức thường xuyên, thu hút đông đảo quần 
chúng nhân dân tham gia tập luyện, rèn luyện nâng cao sức khỏe, thể chất và tinh 
thần; thể thao thành tích cao đạt nhiều kết quả tốt5. Các hoạt động văn hoá, văn 
nghệ ở cơ sở được quan tâm tổ chức đảm bảo phục vụ các nhiệm vụ chính trị, đáp 
ứng nhu cầu sáng tạo, thưởng thức văn hóa của Nhân dân. Công tác gia đình ngày 
càng được quan tâm; các mô hình tuyên truyền, giáo dục đạo đức lối sống, phòng 
chống bạo lực gia đình trên địa bàn huyện được duy trì và nhân rộng. Phong trào 
“Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” gắn với xây dựng nông thôn mới, 
đô thị văn minh tiếp tục được đẩy mạnh, tạo sự chuyển biến tích cực trong đời 
sống xã hội. Công tác bảo tồn, phát huy giá trị di sản văn hóa vật thể và phi vật 
thể được chú trọng. Phối hợp với các Sở, ngành liên quan cùng với Đoàn chuyên 
gia của Viện Khảo cổ học Ấn Độ để khảo sát về phương án bảo tồn Di tích quốc 
gia Đặc biệt Phật viện Đồng Dương theo đề nghị của Đại sứ quán Ấn Độ; tổ chức 
02 lớp “Truyền dạy, bồi dưỡng kỹ năng thực hành Di sản nghệ thuật Bài chòi” 
trên địa bàn huyện năm 2024.

Tăng cường công tác quản lý nhà nước về các hoạt động truyền thông, báo 
chí; triển khai Kế hoạch truyền thông chuyển đổi số năm 2024, Kế hoạch truyền 
thông công tác thông tin đối ngoại năm 2024; chỉ đạo các ngành chuyên môn 
thường xuyên theo dõi, quản lý hoạt động của các trạm BTS, 29 đại lý điện thoại 
di động trên địa bàn huyện, 08 đại lý Internet, trò chơi điện tử công cộng, tình 
hình hoạt động của 22 Đài truyền thanh xã, thị trấn. Tổ chức các hoạt động chào 
mừng Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 3 năm 2024 với thông điệp 
“Sách hay cần bạn đọc”; “Sách quý tặng bạn”; “Tặng sách hay - Mua sách thật”; 
“Sách hay: Mắt đọc - Tai nghe”. Tổ chức gặp mặt cơ quan báo chí, phóng viên 
các cơ quan báo chí Trung ương và địa phương nhân kỷ niệm 99 năm ngày Báo 
chí cách mạng Việt Nam (21/6/1925-21/6/2024).

5 Giải Cờ tướng vô địch tỉnh Quảng Nam - Cúp Tân Nghĩa Sơn lần thứ XII năm 2024; giải bóng chuyền nam tỉnh 
năm 2024, kết quả đạt giải nhì; giải bóng chuyền nữ tỉnh Quảng Nam năm 2024, kết quả đạt giải nhì; giải đua 
thuyền truyền thống Báo Quảng Nam năm 2024, đạt giải khuyến khích; tham gia các môn thể thao thanh niên 
trong Hội thao quốc phòng toàn dân tỉnh Quảng Nam năm 2024, bao gồm các môn: Bóng chuyền nam, Bóng bàn, 
Cầu lông, Điền kinh; xếp vị thứ 5/18 huyện, thị xã, thành phố; tham gia giải Bơi vô địch các nhóm tuổi tỉnh Quảng 
Nam năm 2024; giải Cầu lông các nhóm tuổi; giải cầu lông các câu lạc bộ tỉnh Quảng Nam, giải bóng bàn tỉnh 
Quảng Nam; tham gia giải Karatedo các câu lạc bộ; giải Taekwondo các câu lạc bộ; giải Vovinam các câu lạc bộ
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Tiếp tục thực hiện đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo. Nâng 
cao chất lượng giáo dục và đào tạo; hoàn thành tốt nhiệm vụ năm học 2023-2024 
và tổ chức Lễ khai giảng năm học mới 2024-2025. Công tác xây dựng trường đạt 
chuẩn được quan tâm6. Chất lượng giáo dục mũi nhọn đạt kết quả tốt, trong năm 
2024 tỷ lệ học sinh đạt giải các kỳ thi học sinh giỏi năm học 2023-2024 đạt 53 
giải cá nhân và 02 giải đồng đội, đứng vị thứ 5/9 huyện đồng bằng. Chỉ đạo phối 
hợp thực hiện tốt kỳ thi tốt nghiệp Trung học phổ thông năm học 2023-2024 và 
tuyển sinh năm học 2024-2025. Tuyên truyền, triển khai có hiệu quả việc phòng, 
chống trẻ em đuối nước; triển khai kế hoạch hoạt động hè năm 2024. 

Chỉ đạo rà soát, giải quyết các chế độ chính sách đối với người có công 
cách mạng, bảo trợ xã hội được đầy đủ, kịp thời, chặt chẽ, đảm bảo quy trình thủ 
tục đề ra, hạn chế được những thiếu sót, tồn đọng; đẩy mạnh công tác giảm nghèo 
bền vững trên địa bàn huyện giai đoạn 2021-2025; hoàn thành vượt chỉ tiêu giảm 
nghèo năm 2024, đến nay toàn huyện không còn hộ nghèo có khả năng lao động7. 
Tổ chức tốt các hoạt động nhân dịp Tết Nguyên đán, tổ chức kỷ niệm 77 năm 
ngày Thương binh – Liệt sỹ (27/7/1947-27/7/2024). Triển khai hỗ trợ xóa nhà 
tạm, nhà dột nát theo Nghị quyết 13/2023/NQ-HĐND ngày 22/9/2023 của HĐND 
tỉnh8. Công tác đưa người lao động đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài cũng 
được quan tâm, chỉ đạo, triển khai thực hiện nên năm 2024 đã đưa 297 lao động 
đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng đạt 148 % so với kế hoạch. Lao động qua 
đào tạo đạt chỉ tiêu đề ra9.

Thực hiện tốt công tác khám chữa bệnh, công tác vệ sinh an toàn thực phẩm; 
y tế dự phòng, công tác phòng, chống các dịch bệnh nguy hiểm, nhất là trong thời 
điểm giao mùa.

3. Tăng cường công tác quản lý đất đai, quản lý bảo vệ rừng, khai thác tài 
nguyên khoáng sản, bảo vệ môi trường và công tác giải phóng mặt bằng

Tổ chức Hội nghị chuyên đề về công tác quản lý đất đai, tài nguyên khoáng 
sản trên địa bàn huyện; triển khai thực hiện Kế hoạch sử dụng đất năm 2024; lập 
hồ sơ điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất giai đoạn 2021-2030 và kiểm tra, xác 

6 Toàn huyện hiện có 69/70 trường công lập do huyện quản lý đạt chuẩn quốc gia, đạt 98,57% tổng số trường (còn 
01 trường trong diện sắp xếp lại do sáp nhập xã nên không đánh giá), trong đó 32 trường đạt chuẩn mức độ 2, đạt 
45,71%. Có 02/05 trường THPT đạt chuẩn quốc gia.
7 Đến cuối năm 2024, số hộ nghèo trên địa bàn huyện còn 1.108 hộ nghèo, giảm 161 hộ nghèo so với năm 2023, 
vượt 393% so với chỉ tiêu Nghị quyết Huyện ủy, HĐND huyện đề ra và chỉ tiêu UBND tỉnh giao (41 hộ). Đến 
nay, số hộ nghèo toàn huyện chiếm tỷ lệ 1,98% (năm 2023: 2,27%), giảm 0,29% so với năm 2023.
8 Tổng số hộ gia đình người có công với cách mạng, hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn huyện Thăng Bình được 
hỗ trợ xóa nhà tạm, nhà dột nát giai đoạn 2023- 2025 là 97 hộ (42 hộ xây mới nhà ở và 55 hộ sửa chữa nhà ở) với 
tổng kinh phí: 4.170.000.000 đồng; vận động xây dựng được 07 căn nhà tình nghĩa cho người có công
9 Tỷ lệ lao động qua đào tạo đạt 78,81%, tăng 4,73% so với năm 2023; trong đó tỷ lệ lao động qua đào tạo có 
bằng cấp chứng chỉ đạt 37,85%, tăng 0,49% so với năm 2023
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nhận sự phù hợp với quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất đối với các trường hợp điều 
chỉnh vị trí đất ở; tách thửa của hộ gia đình, cá nhân; tăng cường kiểm tra, giám 
sát chặt chẽ công tác quản lý đất đai, tài nguyên, khoảng sản, quản lý quy hoạch, 
hiện trạng, trật tự xây dựng. Củng cố, kiện toàn Đội Kiểm tra liên ngành Tài 
nguyên và Môi trường huyện Thăng Bình. Hướng dẫn, tham mưu giải quyết các 
hồ sơ đề nghị giao đất, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà 
ở và tài sản khác gắn liền với đất theo đúng thẩm quyền10. Chỉ đạo các ngành địa 
phương kiểm tra, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm xây dựng nhà, công trình 
trái phép, sử dụng đất sai mục đích và tập trung quản lý tốt hiện trạng vệt ven biển 
theo quy hoạch đã công bố và bàn giao cho địa phương Vùng Đông. 

 Rà soát, báo cáo UBND tỉnh bổ sung quy hoạch thăm dò, khai thác và chế 
biến khoáng sản của huyện đối với mỏ khoáng sản đất san lấp tại xã Bình Định 
Nam; khoanh định khu vực không đấu giá quyền khai thác khoáng sản để phục 
vụ các công trình giao thông sử dụng vốn ngân sách. Chỉ đạo tăng cường công tác 
kiểm tra, ngăn chặn, xử lý hoạt động khai thác khoáng sản trái pháp luật trên địa 
bàn huyện.

Tập huấn Luật bảo vệ môi trường năm 2020 và các văn bản hướng dẫn thi 
hành Luật; hướng dẫn phân loại, giảm thiểu rác thải tại nguồn tại UBND các xã/thị 
trấn. Thẩm định, cấp giấy phép môi trường theo thẩm quyền11. Trình HĐND 
huyện điều chỉnh Nghị quyết số 06/NQ-HĐND ngày 02/7/2020 về phân loại, giảm 
thiểu rác thải tại nguồn trên địa bàn huyện Thăng Bình giai đoạn 2020 – 2025; 
triển khai lập nhiệm vụ và dự toán quy hoạch công trình Quy hoạch chi tiết 1/500 
Khu xử lý rác thải tập trung huyện Thăng Bình (50 tấn/ngày, đêm).

Phê duyệt 26 phương án giá đất cụ thể để áp dụng bồi thường khi Nhà nước 
thu hồi đất và giá đất tái định cư các khu tái định cư thực hiện các dự án trên địa 
bàn huyện và 82 phương án bồi thường, hỗ trợ và tái định cư với tổng kinh phí, 
bồi thường hỗ trợ là 86.212.120.085 đồng.

Tập trung tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong công tác bồi  thường giải 
phóng mặt bằng các dự án trọng điểm của tỉnh, huyện: Cải tạo, nâng cấp Quốc lộ 14E 
(bàn giao 13,8/17,4km); Dự án Đường nối từ đường Võ Chí Công đi Khu công nghiệp 
Đông Quế Sơn nối với Quốc lộ 14H và Quốc lộ 1A (bàn giao 12/22,14km); Dự án 
Liên kết vùng miền Trung tỉnh Quảng Nam; Nghĩa trang nhân dân Nam Thăng Bình 
và đường dẫn (giai đoạn 1); Khu đô thị mới Trung tâm thị trấn Hà Lam (9,6 ha); Tuyến 
đường Nguyễn Thuật (đoạn quốc lộ 14E – ĐH21); Tuyến đường từ trường THPT Thái 

10 Trong năm 2024 cấp 210 giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với 
đất với tổng diện tích 224.718,9m2; đăng ký biến động 871 trường hợp; cho phép chuyển mục đích sử dụng đất 
cho hộ gia đình, cá nhân gồm 67 trường hợp, với tổng diện tích 10.208,7m2, thông báo thu hồi đất 734 trường hợp.
11 Cấp giấy phép môi trường cho 04 dự án/cơ sở: Trạm kinh doanh xăng dầu Bình Phục, Cửa hàng xăng dầu Petec 
Bình An, Khu dân cư thôn Nghĩa Hoà, xã Bình Nam, Khu dân cư nông thôn mới thôn Tây Giang, xã Bình Sa
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Phiên đến Quốc lộ 14E, Cầu Tây Giang … Chuẩn bị chu đáo nội dung để phục vụ các 
cuộc họp của Ban chỉ đạo công tác BTTH-GPMB&TĐC các dự án trọng điểm trên 
địa bàn huyện. Hoàn thành công tác GPMB tại nút giao thông Cây Cốc (Đã giải phóng 
mặt bằng diện tích đất nhà Bà Bùi Thị Nuôi - Thị trấn Hà Lam, huyện Thăng Bình, 
tỉnh Quảng Nam). 

4. Chỉ đạo quyết liệt công tác cải cách hành chính gắn với chuyển đổi số
Tích cực đẩy mạnh cải cách hành chính12, đến ngày 15/11/2024  tỷ lệ giải quyết 

hồ sơ đúng và trước hạn đạt 91,67 % tổng số hồ sơ; thực hiện phân cấp, ủy quyền trong 
xử lý công việc nhằm tăng tính chủ động và trách nhiệm thực hiện nhiệm vụ, đến nay 
đã phân cấp cho 01 ngành, ký 08 thủ tục thuộc thẩm quyền của UBND huyện13; tổ 
chức Hội nghị tổng kết công tác Cải cách hành chính năm 2023 và triển khai phương 
hướng nhiệm vụ năm 2024 và công bố kết quả xếp hạng công tác Cải cách hành chính 
năm 2023 của các Phòng chuyên môn thuộc UBND huyện và UBND các xã, thị trấn. 
Phát động phong trào thi đua đẩy nhanh công tác cải cách hành chính gắn với tăng 
cường kỷ luật, kỷ cương trong các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn huyện. 
Phân tích kết quả chỉ số Cải cách hành chính huyện Thăng Bình năm 2023; đánh giá 
và phân tích kết quả cải cách hành chính năm 2023 của các Phòng chuyên môn và 
UBND các xã, thị trấn; phân tích kết quả khảo sát, đánh giá Cải cách hành chính, điều 
tra hài lòng của tổ chức, cá nhân về giải quyết thủ tục hành chính tại các Phòng chuyên 
môn UBND huyện và Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả cấp xã. 

Tăng cường công tác chuyển đổi số trên địa bàn huyện14; tổ chức Cuộc thi Tìm 
hiểu Cải cách hành chính và Chuyển đổi số huyện Thăng Bình năm 2024 và tham 
gia Cuộc thi tìm hiểu về cải cách hành chính và chuyển đổi sổ tỉnh Quảng Nam. 
Triển khai Đề án 06 về “ Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định dạnh và xác 
thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia” và đẩy mạnh thực hiện đối với các 
dịch vụ công thiết yếu trên môi trường điện tử và thanh toán phí, lệ phí trực tuyến; 
tiếp tục hướng dẫn 07 phương thức khai thác thông tin công dân trong Cơ sở dữ 
liệu quốc gia về dân cư, căn cước công dân thay thế Sổ hộ khẩu, Sổ tạm trú tại các 
đơn vị có liên quan; đẩy mạnh giải quyết thủ tục hành chính qua dịch vụ công trực 

12 Tổ chức Hội nghị tổng kết công tác Cải cách hành chính năm 2023 và triển khai phương hướng nhiệm vụ năm 2024 
(25/01/2024); Kế hoạch số 141/KH-UBND ngày 23/01/2024 về công tác cải cách hành chính năm 2024;
13 Quyết định 920/QĐ-UBND ngày 28/3/2024 của UBND huyện về Ủy quyền cho Phòng Tư pháp giải quyết một số thủ tục 
hành chính trên lĩnh vực Hộ tịch.
14 Kế hoạch số 1241/KH-UBND ngày 03/6/2024 về triển khai hoạt động Tổ công nghệ số cộng đồng trên địa bàn 
huyện năm 2024; Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án “Kiện toàn tổ chức bộ máy, nâng cao năng lực quản lý nhà 
nước và thực thi pháp luật về chuyển đổi số từ Trung ương đến địa phương đến năm 2025, định hướng đến năm 
2030” trên địa bàn huyện Thăng Bình, Kế hoạch số 2316/KH-UBND ngày 27/9/2024 về tổ chức các hoạt động 
hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2024 trên địa bàn huyện Thăng Bình, Kế hoạch số 2278/KH-UBND 
ngày 23/9/2024 và tổ chức Hội nghị tập huấn nâng cao nhận thức và kỹ năng an ninh mạng, an toàn thông tin trên 
địa bàn huyện Thăng Bình
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tuyến (15) và 02 dịch vụ công trực tuyến liên thông (Liên thông đăng ký khai sinh 
- đăng ký thường trú - Cấp thẻ BHYT, Liên thông xóa đăng ký thường trú - xoá 
đăng ký thường trú - Trợ cấp mai táng),...để thực hiện các tiện ích của Đề án 06. 
Ban hành Kế hoạch số 2515/KH-UBND ngày 18/10/2024 của UBND huyện về 
thực hiện Kết luận thanh tra số 834/KL-PX05 ngày 16/9/2024 của Thanh tra Công 
an tỉnh về việc chấp hành các quy định của pháp luật về quản lý một số ngành 
nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện về an ninh, trật tự, quản lý sử dụng con dấu 
quản lý căn cước công dân cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư và cơ sở dữ liệu căn 
cước công dân.

Ban hành Kế hoạch số 1922/KH-UBND ngày 09/8/2024 của UBND huyện 
về Cải thiện, nâng cao Chỉ số Hiệu quả quản trị và Hành chính công (PAPI); Chỉ 
số hài lòng của người dân, tổ chức đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà 
nước (SIPAS) năm 2024 và những năm tiếp theo.

5. Chỉ đạo công tác phòng, chống tham nhũng; thực hành tiết kiệm, 
chống lãng phí; công tác tiếp dân, giải quyết kiếu nại, tố cáo, thực hiện kết 
luận thanh tra, kiểm toán

Nâng cao trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị, địa phương trong việc tham gia 
phối hợp giải quyết công việc. Tập trung xử lý những vấn đề nổi cộm, dư luận quan 
tâm, nhất là trong lĩnh vực đất đai, tài nguyên, khoáng sản, chính sách người có 
công,...Triển khai kế hoạch phổ biến giáo dục pháp luật năm 2024; Tổ chức tập huấn 
Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ về kiểm soát tài sản 
thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị đến cán bộ, 
công chức, viên chức trên địa bàn huyện với trên 390 người tham dự. 

Thực hiện tốt việc đổi mới công tác tiếp công dân theo đúng quy định16; kịp 
thời xử lý và giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo nhất là các vụ việc khiếu nại đông 
người; rà soát, xử lý các đơn thư tồn đọng, xử lý kết luận sau thanh tra. Chỉ đạo các 
cơ quan, đơn vị, địa phương kịp thời triển khai tuyên truyền, phổ biến chủ trương, 
chính sách, pháp luật về công tác phòng chống tham nhũng trong phạm vi trách 
nhiệm của mình; đẩy mạnh các hoạt động cải cách hành chính, thực hành tiết kiệm, 
chống lãng phí.

15 Cấp huyện tiếp nhận và xử lý trực tuyến: 1.745 hồ sơ (chiếm 76,54% tổng số hồ sơ tiếp nhận trong kỳ); số hồ 
sơ thanh toán trực tuyến: 109 hồ sơ chiếm 9,82% tổng hồ sơ phát sinh phí lệ phí trong kỳ. Cấp xã tiếp nhận và xử 
lý trực tuyến: 7.506 hồ sơ (chiếm 93,15% tổng số hồ sơ tiếp nhận trong kỳ), tổng hồ sơ thanh toán trực tuyến: 893 
hồ sơ (chiếm 17,24% tổng hồ sơ có phát sinh phí, lệ phí).

16 Năm 2024 Toàn huyện tiếp 777 lượt, 820 người, 696 vụ việc (giảm 261 vụ việc so với cùng kỳ năm trước), có 
02 đoàn đông người (cấp huyện 01 đoàn, cấp xã 01 đoàn). Trong đó: cấp huyện tiếp 309 lượt, 338 người, 314 vụ 
(tăng 55 vụ việc so với cùng kỳ năm trước), có 01 đoàn đông người (07 người) tại xã Bình Quý phản ánh lò gạch 
của ông Võ Văn Thanh hoạt động ảnh hưởng đến môi trường, đời sống của các hộ dân xung quanh đã được Chủ 
tịch UBND huyện trực tiếp giải quyết xong; Cấp xã tiếp 468 lượt, 482 người, 382 vụ việc (giảm 316 vụ việc so 
với cùng kỳ năm trước), có 01 đoàn đông người (12 người) tại xã Bình Tú phản ảnh liên quan đến việc UBND 
xã Bình Tú cấm xe tải trên 2,5 tấn lưu thông trên đoạn tuyến từ QL.1 đi đường ĐH 10.TB qua thôn Tú Ngọc B, 
vụ việc này đã được Chủ tịch UBND xã Bình Tú trực tiếp giải quyết xong
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Định kỳ rà soát, đôn đốc thực hiện các Kết luận, kiến nghị xử lý sau thanh 
tra, kiểm toán được tiến hành thường xuyên, khách quan, công khai, minh bạch 
và đúng quy định của pháp luật; qua đó đã kịp thời khắc phục các sai phạm, hạn 
chế trong việc thực hiện chính sách, pháp luật; thu hồi số tiền sai phạm, xử lý các 
hành vi sai phạm ở nhiều lĩnh vực, kiến nghị chấn chỉnh công tác quản lý phù hợp, 
đúng mức được đối tượng thanh tra chấp nhận thực hiện nghiêm theo các Kết luận 
thanh tra, kiểm toán góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà 
nước về thanh tra, kiểm toán và hoạt động xử lý sau thanh tra, kiểm toán. Đến nay 
đã chấn chỉnh và khắc phục những tồn tại mà các đoàn thanh tra, kiểm toán chỉ 
ra, thu hồi phần lớn kinh phí từ các doanh nghiệp nộp ngân sách nhà nước theo 
đúng kết luận thanh tra, kiểm toán.

Công tác thi hành các bản án hành chính, dân sự được thực hiện kịp thời, 
nghiêm minh, đúng quy định pháp luật. Sau khi các bản án có hiệu lực, UBND 
huyện đã giao nhiệm vụ cho các ngành, địa phương có liên quan tổ chức thi hành 
bản án và giao ngành Tư pháp theo dõi, đôn đốc thực hiện bản án. Đến nay, hầu 
hết các bản án đã có hiệu lực pháp lực đều đã thi hành xong, trừ một số bản án 
trong quá trình thi hành có vướng mắc đã được kịp thời báo cáo cấp có thẩm 
quyền. Trong quá trình thi hành các bản án, UBND huyện đã chủ động làm việc 
với các cơ quan tư pháp của tỉnh và cơ quan thi hành án tỉnh để trao đổi những 
khó khăn vướng mắc, đề xuất hướng dẫn thực hiện.

Công tác xử lý vi phạm hành chính được tăng cường. Những hành vi vi 
phạm đều được xử lý vi phạm hành chính theo đúng quy định pháp luật. Qua theo 
dõi thi hành quyết định xử phạt vi phạm hành chính thì phần lớn các quyết định 
xử phạt vi phạm hành chính đã được thực hiện. Năm 2024, đã ban hành 73 quyết 
định, đã thi hành 44 quyết định, chưa thi hành 29 quyết định; tổng số tiền phạt: 
297,515 triệu đồng, tổng số tiền phạt đã nộp: 203,615 triệu đồng, đạt 68,44%, tổng 
số tiền phạt chưa nộp: 93,5 triệu đồng.

Triển khai việc chuyển đổi vị trí công tác đối với công chức, viên chức theo 
Kế hoạch số 9122/KH-UBND ngày 28/12/2023 của UBND tỉnh về công tác 
phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2024. Cải cách hành chính, ứng dụng hoa 
học công nghệ trong quản lý và thanh toán không dùng tiền mặt; thực hiện các 
quy định về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn.

6. Chỉ đạo thực hiện tốt nhiệm vụ quốc phòng an ninh, bảo đảm trật tự 
an toàn xã hội; công tác nội vụ

Tập trung thực hiện tốt và duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu 
thường xuyên và tăng cường. Xây dựng kế hoạch và tổ chức huấn luyện quân sự, 
giáo dục chính trị và chuyên môn kỹ thuật cho các đối tượng theo chỉ tiêu, đảm 
bảo nội dung, chương trình, thời gian theo kế hoạch. Tổ chức Lễ giao quân và ra 
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quân huấn luyện năm 2024 đảm bảo 100% chỉ tiêu tỉnh giao. Chỉ đạo tổ chức Hội 
thao quốc phòng toàn dân cấp huyện và tham gia Hội thao cấp tỉnh đạt giải 3 toàn 
đoàn. Tổ chức Hội nghị thi đua quyết thắng lực lượng vũ trang huyện giai đoạn 
2019-2024. Tổ chức khám tuyển nghĩa vụ quân sự và nghĩa vụ công an nhân dân 
năm 2025 theo kế hoạch.

Thường xuyên chỉ đạo theo dõi, nắm tình hình, chú trọng các điểm nóng về 
khiếu nại, khiếu kiện để đảm bảo an ninh trật tự địa bàn; chỉ đạo công tác phòng, chống 
tội phạm, tệ nạn xã hội, phòng chống ma túy; tăng cường công tác quản lý đối tượng 
nghiện và đưa người nghiện ma túy vào cơ sở cai nghiện bắt buộc, kịp thời phát hiện, 
xử lý nhiều vụ đánh nhau, sử dụng ma túy, cờ bạc, trộm cắp; triển khai thực hiện tốt 
công tác phòng cháy, chữa cháy; tuần tra, kiểm soát giao thông và đảm bảo an toàn 
giao thông trên tuyến giao thông trọng điểm.

Tổ chức lấy ý kiến cử tri thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã giai 
đoạn 2023-2025 đạt tỷ lệ 97% trên toàn huyện. Hoàn thiện hồ sơ trình HĐND 
huyện thông qua Nghị quyết tán thành chủ trương sắp xếp đơn vị hành chính cấp 
xã giai đoạn 2023-2025 và báo cáo tỉnh theo đúng thời gian quy định. Hiện nay, 
Ủy ban Thường vụ Quốc hội đã thông qua tại Nghị quyết số 1241/NQ-
UBTVQH15 ngày 24/10/2024 về việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp 
xã của tỉnh Quảng Nam giai đoạn 2023 – 2025.  Thẩm định, phê chuẩn kết quả 
bầu, miễn nhiệm các chức danh chủ chốt cấp xã đúng quy định. Thực hiện quy 
trình bổ nhiệm công chức, viên chức giữ chức vụ lãnh đạo tại các cơ quan, đơn 
vị, trường học và tiếp nhận công chức, viên chức làm việc tại các cơ quan thuộc 
huyện theo quy định.  Tổ chức tuyển dụng viên chức sự nghiệp giáo dục trên địa 
bàn huyện và tiếp nhận 93 viên chức. Tổ chức Hội nghị tuyên dương khen thưởng 
năm 2023 và phương hướng nhiệm vụ năm 2024; phát động phong trào thi đua 
yêu nước năm 2024.

II. Về thực hiện quy chế làm việc của UBND huyện
1. Việc chấp hành quy chế làm việc 
Tập thể UBND huyện thực hiện chức năng, nhiệm vụ theo đúng Quy chế 

làm việc, đã triển khai thực hiện nhiệm vụ đảm bảo theo chương trình công tác 
năm và các nhiệm vụ trọng tâm; chỉ đạo quyết liệt, đồng bộ, có hiệu quả các giải 
pháp phát triển kinh tế - xã hội năm 2024. UBND huyện đã ban hành Quyết định 
số 61/QĐUBND ngày 05/01/2024 về Quy chế làm việc của UBND huyện Thăng 
Bình nhiệm kỳ 2021-2026; Quyết định số 62/QĐ-UBND ngày 05/01/2024 về 
phân công công tác của UBND huyện Khóa XII, nhiệm kỳ 2021-2026 và Quyết 
định 1098/QD-UBND ngày 15/4/2024 về Điều chỉnh, bổ sung phân công công 
tác của Uỷ ban nhân dân huyện Khóa XII, nhiệm kỳ 2021-2026. 

Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND huyện và thành viên UBND huyện đã 
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thực hiện nghiêm nguyên tắc tập trung dân chủ, chủ động trong điều hành xử lý 
công việc theo sự phân công; phát huy vai trò tập thể gắn với đề cao trách nhiệm 
cá nhân của Chủ tịch UBND huyện, các Phó Chủ tịch UBND huyện và từng Thành 
viên UBND huyện. Chủ động bố trí thời gian đi công tác cơ sở hoặc trực tiếp làm 
việc với các ngành, địa phương để tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc, chỉ đạo 
các cơ quan, Ban, Ngành, địa phương thực hiện các nhóm giải pháp phát triển 
kinh tế - xã hội theo các mục tiêu và nhiệm vụ HĐND huyện giao. 

Thực hiện xây dựng chương trình công tác tuần, tháng, quý đảm bảo sát 
thực tế. Các phiên họp thường kỳ của UBND huyện, các phiên làm việc của  
UBND huyện với các địa phương, ngành, đơn vị được tổ chức theo đúng Quy chế. 
Sau các phiên họp, hội nghị đã ban hành thông báo kết luận giao nhiệm vụ cho 
các ngành, địa phương triển khai và thường xuyên theo dõi, kiểm tra, đôn đốc 
thực hiện.

Trong năm 2024, UBND huyện đã thông qua 154 báo cáo, tờ trình, dự thảo 
Nghị quyết; trong đó, trình Hội nghị Huyện ủy lần thứ 17,18,19 Hội nghị chuyên 
đề Huyện ủy, BTV Huyện ủy: 20 báo cáo; trình kỳ họp thứ 16,17,18,19 HĐND 
huyện khóa XII: 61 nội dung (tờ trình, báo cáo, dự thảo Nghị quyết); dự kiến trình 
kỳ họp thứ 20, HĐND huyện: 63 nội dung (tờ trình, báo cáo, dự thảo Nghị quyết). 
Sau Hội nghị, UBND huyện đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện 
các Nghị quyết của Huyện ủy, HĐND huyện. UBND huyện đã tiếp nhận xử lý 
hơn 21.930 văn bản đến, ban hành trên 18.435 văn bản đi, trong đó đã ban hành 
07 quyết định quy phạm pháp luật17; các văn bản do UBND huyện, Chủ tịch 
UBND huyện, các Phó Chủ tịch UBND huyện ban hành bảo đảm tuân thủ chặt 
chẽ theo quy định của pháp luật hiện hành.

2. Thực hiện nghiêm sự chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh, Ban Thường 
vụ Huyện ủy, phối hợp chặt chẽ với Thường trực HĐND tỉnh, Ủy ban MTTQ 
Việt Nam huyện và các tổ chức chính trị - xã hội và Tòa án nhân dân, Viện 
kiểm sát nhân dân huyện

UBND huyện thường xuyên nhận được sự quan tâm, chỉ đạo sâu sát của UBND 
tỉnh, sự phối hợp chặt chẽ, đồng bộ của các Sở, ban, ngành của tỉnh, sự chỉ đạo trực 
tiếp, sát sao của Huyện ủy, giám sát của HĐND huyện về định hướng phát triển kinh 
tế - xã hội của huyện. Triển khai kịp thời và hiệu quả các chính sách, quy định của Nhà 
nước; thực hiện báo cáo tình hình thực hiện các nhiệm vụ kinh tế - xã hội, đảm bảo 
quốc phòng - an ninh định kỳ hằng tháng, hàng quý và các báo cáo chuyên đề, đột xuất 

17 Quyết định quy phạm pháp luật được ban hành, bao gồm: Quyết định 01/2024/QĐ-UBND ngày 20/5/2024 Ban 
hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức bộ máy của Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông 
thôn huyện Thăng Bình; Quyết định 02/2024/QĐ-UBND ngày 24/6/2024 Ban hành Quy định nhiệm vụ, quyền 
hạn và tổ chức bộ máy của Phòng Văn hóa và Thông tin huyện Thăng Bình; Quyết định 03/2024/QĐ-UBND ngày 
05/7/2024 Ban hành Quy định nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức bộ máy của Phòng Tư pháp huyện Thăng Bình; 
Quyết định 04/2024/QĐ-UBND ngày 11/7/2024 Ban hành Quy định nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức bộ máy của 
Phòng LĐ-TB&XH huyện Thăng Bình; Quyết định 05/2024/QĐ-UBND ngày 10/9/2024 Ban hành Quy định 
nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức bộ máy của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Thăng Bình; Quyết định 
06/2024/QĐ-UBND ngày 10/10/2024 Ban hành Quy định nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức bộ máy của Phòng 
Kinh tế và Hạ tầng huyện Thăng Bình; Quyết định 07/2024/QĐ-UBND ngày 29/10/2024 Ban hành Quy định 
nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức bộ máy của Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện Thăng Bình.
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theo đúng thời gian, nội dung yêu cầu của cấp trên.
Thực hiện nghiêm túc sự chỉ đạo của Ban Thường vụ Huyện ủy, Thường 

trực Huyện ủy, thường xuyên giữ mối quan hệ chặt chẽ với Thường trực HĐND 
huyện trong việc triển khai thực hiện các Nghị quyết, kết luận của Huyện ủy, Nghị 
quyết của HĐND huyện. Chuẩn bị đầy đủ các nội dung trình Huyện ủy, các kỳ 
họp HĐND huyện khóa XII; kịp thời thông tin tình hình kinh tế xã hội; quan tâm 
đến tiến độ, chất lượng trả lời và phối hợp giải quyết những vấn đề Nhân dân bức 
xúc, những vấn đề chính đáng mà cử tri kiến nghị.

Phối hợp chặt chẽ với UBMTTQVN huyện và các tổ chức chính trị - xã hội 
trong công tác tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện các chủ trương, đường 
lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước.

UBND huyện phối hợp với Viện Kiểm sát nhân dân huyện, Tòa án nhân 
dân huyện trong việc phòng, chống tội phạm, các hành vi vi phạm pháp luật đồng 
thời tổ chức tốt các hoạt động tuyên truyền giáo dục pháp luật trong nhân dân góp 
phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu phát triển kinh tế xã hội.

III. Đánh giá chung
1. Ưu điểm
Năm 2024, tình hình triển khai thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã 

hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh đạt được những kết quả tích cực; các cấp, các 
ngành đã chủ động, tích cực triển khai đồng bộ các giải pháp nhằm thực hiện tốt 
các chỉ tiêu Nghị quyết của Huyện ủy, HĐND huyện đã đề ra. Kinh tế xã hội phát 
triển khá, giá trị sản xuất các ngành kinh tế tăng cao so với cùng kỳ; thu ngân sách 
trên địa bàn tăng, trong đó thu từ đất có xu hướng tăng; hoạt động công nghiệp, 
xây dựng và dịch vụ ngày càng phát triển, sản xuất nông nghiệp tiếp tục ổn định. 
An sinh xã hội được quan tâm. Công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng, bố trí 
tái định cư để xây dựng các dự án được tập trung chỉ đạo, tổ chức thực hiện quyết 
liệt, đạt kết quả khá, được tỉnh đánh giá cao. Các hoạt động trên lĩnh vực văn hóa 
– xã hội, thể dục - thể thao được tổ chức đồng bộ và đa dạng, đạt nhiều kết quả 
cao. Công tác nội chính được quan tâm, tiếp dân được thực hiện đúng quy định. 
Hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật được tăng cường và tập trung vào những 
văn bản luật mới ban hành, ảnh hưởng trực tiếp đến quyền và nghĩa vụ công dân. 
Kỷ luật, kỷ cương hành chính được tăng cường, hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà 
nước được nâng cao. An ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững.

2. Hạn chế, khuyết điểm
2.1. Công tác chỉ đạo điều hành
- Về chương trình, kế hoạch công tác của UBND huyện năm 2024 cơ bản 

đã thực hiện xong, chỉ còn 01 nội dung công việc chưa thực hiện18.
- Mặc dù đã chỉ đạo quyết liệt nhưng do nhiều nguyên nhân khách quan và chủ 

18 Trung tâm Văn hoá - Thể thao & Truyền thanh - Truyền hình huyện chưa tham mưu Kế hoạch tổ chức các hoạt 
động trang trí,tuyên truyền văn hóa chào năm mới, mừng  Đảng, mừng xuân năm 2025;
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quan nên có 03 chỉ tiêu không đạt19 so với kế hoạch (Tỷ lệ 14,26%); có 16 chỉ tiêu 
vượt và đạt kết hoạch (Tỷ lệ 76,19%); 02 chỉ tiêu đến thời điểm báo cáo chưa đánh 
giá là tỷ lệ xây dựng chính quyền hoàn thành tốt nhiệm vụ và tiêu chí xây dựng xã đạt 
chuẩn nông thôn mới 20.

- Việc thẩm định, phê duyệt các Đồ án quy hoạch chung các xã đã hoàn 
thành nhưng chưa đảm bảo theo kế hoạch đề ra.

- Công tác tiêm phòng gia súc đạt thấp, chưa đạt ngưỡng an toàn dịch bệnh; 
công tác kiểm soát giết mổ còn gặp nhiều khó khăn, thực hiện chưa triệt để trên 
địa bàn huyện.

- Công tác quyết toán các công trình theo Nghị quyết 50/NQ-HĐND chưa 
hoàn thành theo thời gian quy định (Hiện nay còn 03 công trình); việc triển khai 
các dự án đầu tư xây dựng cơ bản tuy được các chủ đầu tư/ đại diện chủ đầu tư 
tập trung nhưng vẫn còn chậm, nhất là các khu dân cư phục vụ công tác tái định 
cư và khai thác quỹ đất. 

- Một số ngành, địa phương chưa xây dựng chương trình, kế hoạch công 
tác của ngành, địa phương mình theo đúng thời gian yêu cầu; nhiệm vụ giải quyết 
hồ sơ thủ tục hành chính ở một số lĩnh vực tuy có cải thiện theo từng tháng, quý 
nhưng tỷ lệ hồ sơ đúng hẹn chưa đảm bảo yêu cầu đề ra làm ảnh hưởng đến kết 
quả chung của tỉnh, huyện.

- Công tác giải phóng mặt bằng còn nhiều khó khăn, vướng mắc làm ảnh 
hưởng đến tiến độ các dự án, nhất là các dự án trọng điểm của tỉnh, huyện.

- Tình hình lấn chiếm đất đai, sử dụng đất sai mục đích, khai thác cát, đất, 
khoáng sản trái phép đang diễn biến phức tạp, phát sinh nhiều vụ việc, tuy nhiên 
địa phương chưa xử lý dứt điểm.  

- Việc thi hành các bản án còn chậm, chưa đáp ứng tiến độ đề ra.
- Việc thực hiện các Quyết định xử phạt vi phạm hành chính một số địa 

phương chưa nghiêm, nhất là khôi phục lại tình trạng ban đầu không được các địa 
phương thực hiện.

2.2. Về thực hiện quy chế làm việc
Thủ trưởng một số cơ quan, đơn vị, địa phương chưa thực sự quyết liệt triển 

khai thực hiện các chỉ đạo, điều hành của UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện. 
Công tác phối hợp xử lý, giải quyết công việc một số cơ quan, đơn vị, địa phương 
chưa đồng bộ và chặt chẽ, một số nhiệm vụ còn kéo dài, chậm được giải quyết 
dứt điểm. 

Việc chuẩn bị một số nội dung tham mưu UBND huyện họp giải quyết công 
việc; tham mưu và ban hành văn bản quy phạm pháp luật, xây dựng các đề án 
trong chương trình công tác năm của UBND huyện, các báo cáo, đề án trình 

19 03 chỉ tiêu không đạt: Tỷ lệ dân số tham gia BHYT đạt 94,6% (Nghị quyết đề ra 97% ); Tỷ lệ cơ quan đạt chuẩn 
văn hoá 95% (Nghị quyết đề ra 97% ); Tỷ lệ dân số đô thị được sử dụng nước sạch: 79,5% (Nghị quyết đề ra 85%);
20 Tiêu chí xây dựng xã đạt chuẩn nông thôn mới hiện nay đã sơ bộ đánh giá đạt các tiêu chí và các xã đang lập hồ sơ 
trình công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới vào đầu năm 2025 
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Huyện ủy, HĐND huyện còn chậm, chưa đảm bảo yêu cầu về chất lượng, tiến độ; 
một số ngành, địa phương chưa thật sự quan tâm, đầu tư đúng mức đối với việc 
tổng hợp, trả lời ý kiến cử tri sau các kỳ họp của HĐND huyện. Một số thành viên 
UBND huyện hầu như không tham gia, góp ý vào các báo cáo, đề án của UBND 
huyện.

Một số cơ quan, đơn vị, địa phương chưa thực hiện nghiêm Quy chế làm 
việc của UBND huyện, thực hiện các ý kiến chỉ đạo, kết luận của UBND huyện, 
Chủ tịch huyện và các Phó Chủ tịch UBND huyện chưa kịp thời; chưa chủ động 
thực hiện các nhiệm vụ theo chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao theo thẩm 
quyền hoặc chưa chủ động tham mưu, đề xuất cấp trên xử lý các vấn đề liên quan 
trách nhiệm của cơ quan, đơn vị, địa phương vượt thẩm quyền giải quyết. 

3. Nguyên nhân của hạn chế, khuyết điểm
3.1. Nguyên nhân khách quan
- Trong hầu hết các lĩnh vực đều có những tồn tại kéo dài nhiều năm, nhất 

là lĩnh vực đất đai, bồi thường, giải phóng mặt bằng và tái định cư phải xin ý kiến 
cơ quan cấp trên và Luật Đất đai thay đổi nên không thể thực hiện đảm bảo theo 
kế hoạch đề ra; người dân không đồng thuận, không phối hợp với Chính quyền 
các cấp trong công tác giải phóng mặt bằng nên việc giải phóng mặt bằng chậm 
tiến độ. 

- Các dự án khai thác quỹ đất phải gia hạn, điều chỉnh tiến độ, thủ tục đầu 
tư còn thiếu, phải bổ sung để hoàn thiện do vậy làm kéo dài thời gian thực hiện, 
hoàn thành dự án làm ảnh hưởng rất lớn đến chỉ tiêu thu ngân sách của huyện.

- Một số đơn thư giải quyết không đúng hạn, trong đó có nhiều hồ sơ tồn 
tại từ lâu nên nhiều hồ sơ phải cần thời gian để điều tra, khảo sát, xác minh và chờ 
đợi chủ trương của TW, của tỉnh nên thời gian giải quyết kéo dài.

- Một số phòng, ban, địa phương có sự thay đổi về công tác cán bộ, nhất là 
người đứng đầu, cấp phó người đứng đầu; một số đơn vị, địa phương còn thiếu 
lãnh đạo nên ảnh hưởng đến công tác lãnh đạo, quản lý, điều hành của đơn vị, địa 
phương mình.

3.2. Nguyên nhân chủ quan
- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của một số lãnh đạo huyện, lãnh đạo ngành, 

địa phương có lúc chưa quyết liệt, chưa tập trung, chưa kiên quyết; kỷ luật, kỷ 
cương hành chính tuy có cải thiện nhưng có lúc, có nơi còn chưa nghiêm. 

- Năng lực công tác, trình độ chuyên môn, quản lý của một bộ phận cán bộ 
lãnh đạo, quản lý còn hạn chế và chưa thể hiện hết trách nhiệm của mình. Công 
tác tham mưu một số ngành chưa tốt, dẫn đến hiệu lực quản lý nhà nước chưa cao.

- Một số ban ngành, địa phương còn chưa thực hiện hết trách nhiệm trong 
công tác quản lý nhà nước trong phạm vi thuộc thẩm quyền. Sự phối hợp, vào 
cuộc của một số phòng, ban, địa phương chưa đồng bộ. Tinh thần, trách nhiệm, 
thực hiện nhiệm vụ được giao ở một bộ phận cán bộ, công chức chưa cao.

- Một số cơ quan chuyên môn chưa thật sự chú trọng đầu tư nghiên cứu, 
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xây dựng các chương trình, kế hoạch, quy định, hướng dẫn… nhằm cụ thể hóa 
các chủ trương, quy định của cấp trên để triển khai thực hiện.

IV. Một số định hướng chỉ đạo, điều hành năm 2025
1. Thực hiện nghiêm Quy chế làm của Huyện ủy, của HĐND huyện; tổ 

chức thực hiện tốt Quy chế làm việc của UBND huyện; chấp hành nghiêm túc 
nguyên tắc tập trung dân chủ; phân công trách nhiệm cụ thể đối với các thành viên 
UBND huyện, các cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp và UBND các xã, thị 
trấn; bàn bạc, thảo luận những vấn đề lớn, trọng tâm, trọng điểm để thống nhất 
trong công tác chỉ đạo, điều hành; phấn đấu hoàn thành cao nhất các chỉ tiêu phát 
triển kinh tế - xã hội năm 2025.

Hoàn thành đúng tiến độ, đảm bảo chất lượng các báo cáo trình Hội nghị 
Huyện ủy, Hội nghị chuyên đề Ban Thường vụ Huyện ủy, các kỳ họp HĐND 
huyện, khóa XII, Chương trình công tác của UBND huyện năm 2025; có giải pháp 
cụ thể, khả thi cao để triển khai hiệu quả các Kế hoạch, Chương trình hành động, 
kết luận, Nghị quyết của Huyện ủy, HĐND huyện đã thông qua. Đồng thời, phải 
thường xuyên theo dõi, đôn đốc, đánh giá tình hình thực hiện, kịp thời tháo gỡ 
vướng mắc, bất cập trong quá trình thực hiện nhiệm vụ.

2. Đẩy mạnh hơn nữa phân cấp, phân quyền, phát huy tính chủ động, sáng 
tạo, đề cao tinh thần trách nhiệm của từng cấp, từng ngành gắn với cơ chế kiểm 
soát quyền lực hiệu quả, bảo đảm quản lý thống nhất. Tăng cường trách nhiệm, 
phối hợp để giải quyết công việc giữa các cơ quan, Ban, Ngành, địa phương gắn 
việc chỉ đạo, triển khai nhiệm vụ với công tác đôn đốc, kiểm tra tiến độ thực hiện.

Tiếp tục đổi mới phương thức lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành bằng những việc 
làm cụ thể, có tính đột phá, đạt được hiệu quả thực chất theo đúng Quy chế làm 
việc của UBND huyện; khuyến khích cán bộ năng động, đổi mới, sáng tạo, dám 
nghĩ, dám làm, dám đột phá, dám chịu trách nhiệm vì lợi ích chung theo Kết luận 
số 14-KL/TW ngày 22/9/2021 của Bộ Chính trị và Nghị định số 73/2023/NĐ-CP 
ngày 29/9/2023 của Chính phủ. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, thực 
hiện chuyển đổi số, đẩy nhanh tiến trình xây dựng Chính quyền số, nền kinh tế số 
và xã hội số trong công tác quản lý nhà nước. 

3. Thực hiện tốt giải ngân vốn đầu công năm 2025 và thực hiện tốt công tác 
thu, chi ngân sách, chống thất thu ngân sách nhà nước. Chủ động tiết kiệm, sử 
dụng hiệu quả nguồn lực ngân sách và đẩy mạnh huy động các nguồn lực ngoài 
Nhà nước cho đầu tư phát triển có trọng tâm, trọng điểm.

4. Hoàn chỉnh phê duyệt chương trình phát triển đô thị Bình Minh và Điều 
chỉnh chương trình phát triển đô thị thị trấn Hà Lam, huyện Thăng Bình để làm 
cơ sở trình cấp thẩm quyền công nhận đô thị Bình Minh đạt tiêu chí đô thị loại V, 
thị trấn Hà Lam trở thành đô thị loại IV trong năm 2025; xây dựng Quy chế quản 
lý kiến trúc thị trấn Hà Lam sau khi đồ án điều chỉnh Quy hoạch chung xây dựng 
thị trấn Hà Lam được phê duyệt, làm cơ sở quản lý hiện trạng. 

Tập trung triển khai lập Đồ án Quy hoạch chung xây dựng xã sau khi có 
quyết định sáp nhập (Bình Định Bắc và Bình Định Nam, Bình Phú và Bình 
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Chánh); điều chỉnh quy hoạch chi tiết 1/500 Khu công viên văn hóa Bàu Hà Kiều, 
thị trấn Hà Lam. Điều chỉnh quy hoạch chi tiết Khu tái định cư ven biển Bình 
Dương; lập quy hoạch chi tiết Nghĩa trang nhân dân Tây Thăng Bình; quy hoạch 
chi tiết khu xử lý chất thải rắn tập trung, điều chỉnh Quy hoạch chi tiết 1/500 Khu 
ven sông Bình Hải sau khi có chủ trương thống nhất của cấp thẩm quyền.

Quản lý và triển khai các quy hoạch đã được phê duyệt, nhất là bám sát Quy 
hoạch tổng thể phát triển kinh tế - xã hội huyện đến năm 2025, tầm nhìn 2030; 
triển khai lập, điều chỉnh các đồ án không còn phù hợp hoặc các khu vực cần lập 
quy hoạch mới.

5. Tập trung phát triển toàn diện, đồng bộ các lĩnh vực văn hóa, xã hội, nâng 
cao chất lượng giáo dục; tăng cường công tác xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia 
và kiểm định chất lượng giáo dục; đẩy mạnh việc chuyển đổi số trong ngành giáo 
dục. Tập trung triển khai hiệu quả các chương trình MTQG giai đoạn 2021- 2025: 
giảm nghèo bền vững, nông thôn mới; thực hiện các chính sách giải quyết việc 
làm.

Tổ chức các hoạt động chào mừng Kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng huyện 
Thăng Bình (26/3/1975 - 26/3/2025).

6. Tiếp tục rà soát giải quyết những vấn đề khó khăn, vướng mắc, phức tạp 
trên lĩnh vực đất đai, giải phóng mặt bằng thực hiện các công trình, dự án. Thực 
hiện tốt công tác quản lý, sử dụng hiệu quả đất đai, tài nguyên; tăng cường bảo vệ 
môi trường. Thực hiện tốt công tác thu hồi đất, giao đất, cho thuê đất chuyển mục 
đích sử dụng đất và cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất theo đúng quy định 
của pháp luật, trong đó tập trung tham mưu kịp thời công tác thu hồi đất thực hiện 
các dự án trọng điểm trên địa bàn huyện.

7. Tiếp tục đẩy mạnh công tác cải cách hành chính, nâng cao vị thứ các chỉ 
số: PAR INDEX, PAPI, SIPAS, DDCI. Nâng cao hiệu quả sử dụng Trung tâm 
điều hành thông minh (IOC) huyện. 

8. Tăng cường công tác đi cơ sở để kịp thời nắm bắt tình hình, xử lý các 
vấn đề thực tế phát sinh. Tăng cường chất lượng tham mưu, trách nhiệm tổ chức 
thực hiện nhiệm vụ của các Ủy viên UBND huyện, Chủ tịch UBND các xã, thị 
trấn. Đẩy mạnh thanh tra, kiểm tra trách nhiệm người đứng đầu và việc thực thi 
chế độ công vụ của cán bộ, công chức. Tham mưu cấp có thẩm quyền triển khai 
thực hiện Nghị quyết số 1241/NQ-UBTVQH15 ngày 24/10/2024 của Ủy ban 
Thường vụ Quốc hộ về việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, xã của tỉnh 
Quảng Nam giai đoạn 2023-2025.

9. Tiếp tục củng cố, kiện toàn đội ngũ cán bộ các cơ quan, đơn vị và các xã, 
thị trấn. Tiếp tục thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật; 
xử lý vi phạm hành chính; công tác hộ tịch, chứng thực. Tăng cường công tác 
thanh tra, kiểm tra và phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng 
phí. Thực hiện nghiêm các bản án hành chính, dân sự đã có hiệu lực pháp luật và 
các kết luận thanh tra, kiểm toán. Chỉ đạo các ngành, địa phương thực hiện công 
tác tiếp dân theo đúng quy định; phải tập trung giải quyết phán ánh, kiến nghị, 
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khiếu nại, tố cáo của công dân ngay từ cơ sở, theo đúng chức năng, nhệm vụ của 
từng cơ quan, đơn vị. Đổi mới công tác giải quyết đơn thư, giải quyết dứt điểm, 
không chuyển lòng vòng qua nhiều cơ quan, đơn vị.

10. Thực hiện tốt công tác quốc phòng và an ninh, đảm bảo trật tự an toàn 
xã hội, nhất là đảm bảo an toàn giao thông trên địa bàn huyện. Tăng cường nắm 
bắt tình hình thực tế, dành thời gian để trực tiếp đối thoại, giải thích, trả lời kiến 
nghị của người dân, tập trung giải quyết dứt điểm các vụ việc nổi cộm, gây bức 
xúc dư luận xã hội; nâng cao hiệu quả công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu 
nại, tố cáo, nhất là các vụ việc khiếu nại, tố cáo đông người, phức tạp, kéo dài; 
chủ động phương án xử lý kịp thời những vụ việc phức tạp phát sinh, không để bị 
động, bất ngờ tạo thành "điểm nóng" gây phức tạp về an ninh, trật tự. Tăng cường 
theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, giám sát, thanh tra, đặc biệt là phòng, chống tham 
nhũng, lợi dụng chính sách để trục lợi, nhất là các lĩnh vực liên quan đến phòng, 
chống dịch, tài sản công, đầu tư công, quản lý đất đai, tài nguyên, khoáng sản…

11. Tăng cường tuyên truyền những giá trị tốt đẹp, tạo niềm tin, sự phấn 
khởi, tạo động lực tinh thần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội. Tiếp tục phối hợp 
chặt chẽ với các cơ quan Huyện ủy, HĐND huyện, UBMTTQVN huyện, các Tổ 
chức chính trị - xã hội huyện; huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính 
trị, của toàn dân và cộng đồng doanh nghiệp trong thực hiện nhiệm vụ chính trị, 
kinh tế, xã hội của huyện.

Trên đây là báo cáo công tác chỉ đạo, điều hành của UBND huyện năm 2024.

Nơi nhận:
- UBND tỉnh;
- Sở Nội vụ;
- Ban Thường vụ Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- TT UBMTTQVN huyện;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Đại biểu HĐND huyện;
- Lưu: VT-TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

#ChuKyLanhDao
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